
Nº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 2006 171 ISSN 1677-7042

SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA
COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL

<!ID255915-0> RESOLUÇÃO No- 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2005

Dispõe sobre a execução do registro de No-
mes de Domínio, a alocação de Endereços
IP (Internet Protocol) e a administração re-
lativa ao Domínio de Primeiro Nível, atri-
buídas ao Núcleo de Informação e Coor-
denação do Ponto BR - NIC .br e dá outras
providências.

O Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto Nº 4.829, de 3 de setembro de
2003, e considerando que, para alcançar o objetivo de disponibilizar
informações e serviços pela internet, é necessário o registro de nomes
de domínio e a atribuição de endereços IP, bem como a manutenção
de suas respectivas bases de dados na rede eletrônica, considerando o
aprovado pelo CGI.br em reunião realizada no dia 21 de outubro de
2005, resolve:

Art. 1º - Ficam atribuídas ao Núcleo de Informação e Co-
ordenação do Ponto BR - NIC .br, a execução do registro de Nomes
de Domínio, a alocação de Endereços IP (Internet Protocol) e a
administração relativa ao Domínio de Primeiro Nível.

Art. 2º - Ao NIC.br caberá efetuar o registro e o cance-
lamento de Nomes de Domínio de acordo com as regras estabelecidas
na Resolução CGI.br Nº 002/2005, aprovada pelo CGI.br na reunião
21 de outubro de 2005.

Art. 3º - Pela execução das atribuições a que se refere o
artigo 1º desta Resolução serão cobrados, pelo NIC.br, valores com-
patíveis com os vigentes internacionalmente, mediante prévia apro-
vação do CGI.br.

Art. 4º - O total dos valores a que se refere o artigo anterior
será utilizado para o ressarcimento das despesas tidas pelo NIC.br na
execução das atribuições a que se refere o artigo 1º desta Resolução,
e para promover atividades ligadas ao desenvolvimento da Internet no
Brasil, mediante prévia autorização do CGI.br.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art 6º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em
especial a Resolução Nº 002/98 publicada no D.O.U no dia 15 de
maio de 1998.

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA
Presidente do Comitê

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID255903-0> PORTARIA No- 68, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto n.º 1.494,
de 17 de maio de 1995, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, alterada pela Lei nº 10.454 de 13 de maio de 2002
e Portaria n.º 500 de 18 de dezembro de 1998, resolve:

Art. 1º Aprovar a redução do projeto audiovisual, relacio-
nado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a captar re-
cursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001.

040960 - Minas Portuguesa
VT3 Cinema e Vídeo Ltda
CNPJ/CPF: 22.127.138/0001-99
Processo: 01400.001453/04-45
MG-Belo Horizonte
Valor aprovado de R$: 271.212,01 para R$ 92.521,00
Art. 2º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados no

anexo I, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

ANEXO I

05 6888 - Meninos da Rua Paulo Documentário do Ira e da Música
Urbana de São Paulo Digital Filmes & Toons Cinema e Vídeo Ltda
CNPJ/CPF: 01.603.450/0001-31
Processo: 01400.012539/05-84
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 341.160,00
Prazo de Captação: 09/02/2006 a 31/12/2006

05 8603 - Resgate Icapuí Um Projeto Histórico Arqueológico e de
Registro Audiovisual Associaçao de Turismo Meio Ambiente e Cul-
tura de Ponta Grossa ASTUMAC
CNPJ/CPF: 05.250.061/0001-20
Processo: 01400.015858/05-41

CE - Icapui
Valor do Apoio R$: 747.858,78
Prazo de Captação: 09/02/2006 a 31/12/2006

05 7689 - Filipe
Maria Margarita Hernandez Pascual
CNPJ/CPF: 615.259.363-87
Processo: 01400.013784/05-17
CE - Fortaleza
Valor do Apoio R$: 142.035,30
Prazo de Captação: 09/02/2006 a 31/12/2006

05 8098 - Caminhos Invisíveis do Negro em Porto Alegre a Tradição
Bará do Mercado (Os)
Miriam Regina Aloisio Avruch
CNPJ/CPF: 067.038.280-91
Processo: 01400.014701/05-07
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 82.110,00
Prazo de Captação: 09/02/2006 a 31/12/2006

<!ID255416-0> PORTARIA No- 69, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, Substituta, no uso de suas atribuições legais, e em cum-
primento ao disposto no artigo 27, inciso I, do Decreto n.º 1494, de
17 de maio de 1995, resolve:

Art.1.o - Prorrogar o prazo de captação de recursos dos
projetos culturais, relacionados nos anexos I e II à esta Portaria, para
os quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ISABELLA PESSÔA DE AZEVEDO MADEIRA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)

04 4576 - Aretha Conta Antonio Marcos
Alexandre de Pierre
CNPJ/CPF: 023.331.269-22
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2006 a 02/09/2006

04 6294 - Convite à Dança - Tradição Histórico-Artística da
Dança Ocidental
Angelo Alexandre Dell'Orto de Souza
CNPJ/CPF: 771.286.807-72
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

03 5992 - Grupo Folclórico Blauer Thein Tanzgruppe -
Grupo de Dança Reno Azul
Duas Rodas Associação Recreativa
CNPJ/CPF: 83.151.282/0001-55
SC - Jaraguá do Sul
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

03 6006 - Grupo de Teatro Duas Rodas
Duas Rodas Associação Recreativa
CNPJ/CPF: 83.151.282/0001-55
SC - Jaraguá do Sul
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 1466 - Mostra de teatro Latino Americano - GLTB (1.ª)
Izidoro Diniz Produções
CNPJ/CPF: 79.732.996/0001-80
PR - Curitiba
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

04 1819 - Brasis do Brasil
Chang Ya Jen
CNPJ/CPF: 246.049.278-20
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

03 2697 - O Rapto de uma Estrelinha
Werger Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 00.343.379/0001-32
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2006 a 07/05/2006

05 4550 - Romeu e Julieta
Felipe Ost Suhre
CNPJ/CPF: 823.283.400-59
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

03 1520 - Arte na Montanha II
Associação de Teatro e Dança Expressão em Movimento
CNPJ/CPF: 01.608.824/0001-01
SP - Campos do Jordão
Período de captação: 01/01/2006 a 08/08/2006

05 1064 - José
Gilmar Aparecido Guido
CNPJ/CPF: 813.420.718-91
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006
04 1906 - Ação, arte e cidadania
Espaço Cultural Casa da Ribeira
CNPJ/CPF: 04.729.359/0001-55
RN - Natal
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 8618 - Ecoviver
JCS - Consultoria e Planejamento Ltda.
CNPJ/CPF: 05.840.642/0001-12
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

04 6166 - Semente da Verdade
Fundação Educar DPaschoal de Benemerência e Preservação
da Cultura e Meio Ambiente.
CNPJ/CPF: 59.013.433/0001-24
SP - Campinas
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 1902 - Brincando com a História da Música
Luiz Roberto Cioce Sampaio
CNPJ/CPF: 013.127.418-05
SC - Florianópolis
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 5727 - Projeto Cult - Programação Teatro Vivo
2005/2006
Cult Empreendimentos Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 62.263.694/0001-07
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2006 a 30/06/2006

05 2254 - Cidadania Cultural para Jovens em Situação de
Risco - Edição 2005 - Mecenato
Agência Para o Desenvolvimento Social e Humano Através
da Cultura
CNPJ/CPF: 06.304.873/0001-74
DF - Brasília
Período de captação: 01/01/2006 a 30/09/2006

05 0402 - Pecadora queimada e os anjos harmoniosos (A)
Nicole Algranti
CNPJ/CPF: 957.139.567-68
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 9258 - Renovação da lona da Escola Nacional de Circo
Associação Cultural da Funarte
CNPJ/CPF: 05.652.678/0001-72
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 6008 - Apresentação da peça O Goyanes
Raymundo Conde Drummond
CNPJ/CPF: 018.659.195-00
DF - Brasília
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

04 1067 - Estranhos Casais
Roberta Ferreira Jacoto
CNPJ/CPF: 249.712.738-75
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2006 a 31/05/2006

05 4820 - Paixão de Cristo de Nova Jerusalém 2006
Sociedade Teatral de Fazenda Nova
CNPJ/CPF: 11.472.198/0001-22
PE - Brejo da Madre de Deus
Período de captação: 01/01/2006 a 16/04/2006

03 2527 - Mania de Explicação
Wanda Chaves Sgarbi
CNPJ/CPF: 277.372.176-49
MG - Belo Horizonte
Período de captação: 01/01/2006 a 31/08/2006
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
05 1889 - Renovação do Acervo da Escola de Música de
Piracicaba Maestro Ernst Mahle
Escola de Música de Piracicaba "Maestro Ernst Mahle"
CNPJ/CPF: 54.402.417/0001-00
SP - Piracicaba
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

05 6714 - Orquestra Petrobrás Sinfônica - Temporada 2006
Associação Orquestra Pró Música do Rio de Janeiro
CNPJ/CPF: 31.241.029/0001-99
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006
05 4565 - Educação Musical Através da Banda
Associação Cultural Banda de Música Branca da Mota
Fernandes
CNPJ/CPF: 03.456.568/0001-00
PR - Maringá
Período de captação: 01/01/2006 a 31/12/2006

Ministério da Cultura
.




